·=-·-~--_,, . ..:- ~ •,
•
' • • • • • • • • • •
• • • • • • • • • • • • • • -,<

• • • • • • • • • • • • • • • •

F'.>TADO DO CEARA
l'RE·FF.:ITURA MUNICIPAL .')E TRAiRI

LEI N-º 167 DE 08 DE MAR1:;:0 DE 200.5

Autoriza o Poder Executivo a constituir a Companhia de
Desenvolvimento Econômico de Trairi - COMDESTRA e dá
outras providências .

O PREFEITO MUl\!ICIPAL DE TRA!RI

Faço saber que a Câmara Municipal decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art_ 1. 0 - Fica o Poder Executivo autorizado a criar uma Empresa Pública, regida pelas
normas do Direito Privado, sob a denominação de Companhia de Desenvolvimento Econômico
do Trairi - COMDESTRA, com Sede, Foro e Domicílio Legal no Município de Trairi, Estado do
Ceará, República Federativa do Brasil, que se regerá pela Legislação Federal que lhe for
aplicável, autorizada por esta Lei e pelos Estatutos Sociais integrantes do presente instrumento
legal. '

1'.\rt. 2.º -A COMDESTRA lerá como finalidade básica:

1 - Implementar a política de desenvolvimento do setor produtivo, no tocante a realização
e divulgação e estudos de oportunidades de investimento, assessoramento a empreendedores e
oferta de infra-estrutura para instalação o ampliação da seus negócios;

li - Divulgar o potencial sócio-econômico do Trairt e seus produtos mais característicos
em nível local, nacional e internacional, através de mate1ial publicitário e participação e/ou
realização de congressos, feiras e exposições e outros eventos congêneres de forma a subsidiar
com informações básicas as decisões de investimento de empreendedores locais, nacionais e
de outros países;

Ili - Desenvolver atividades que facilitem a ampliação da comercialização e divulgação
dos produtos e serviço do setor;

IV - Requerer, pe~;quisar, lavrar, processar e comercializar substâncias minerais no
território do Município, nos termos do Código de Miner·ição;

V - Estimular novas vocações empreendedoras, principalmente, junto a população jovem
do Trai1i;

Vl - Criar condições para a melhoria da competitividade cio setor produtivo do Trairt, nos
mercados estadual, nacional e internacional, através da realização e promoção ele treinamentos
dos seus recursos humanos, consultoria e assessoramento técnico;

VII - Participar do capital ele sociedades comerciais, industriais e prestadorns de
se1-viços, cujos projetos de implantação, aumento de produção ou faturamento sejam
considerados ele interesse para o desenvolvimento econômico do Traili, com utilização de
recursos financeiros próprios ou bens do seu patlimônio .

Vll! - Realizar a venda, doação e ou concessão de uso de áreas urbanas e rurais
pertencentes ao Município ou por ele desapropriadas, com ou sem alienação, como estímulo à
implantação de empreendimentos comerciais, industriais e de serviç.os, pré-qualificados de
acordo com critérios de maior impacto na economia local, pela geração de emprego, renda e
infra-estrutura turística .

J

,i..
• . ~
•, • • • • • • • • • • • •
·~'-• • • • • • • • • • • • •
• • • • • • • • • • • • • • • • ,.

·~ ...

•
í:.:.=,-; AD() 0() CEr~.F~i ..

PREFEITURA MUNICIPAL DE IR;,;·

A1i. 3.º -A COMOESTRA, no desempenho de seus objetivos poderá:

1 - Contratar empréstimos e financiamentos com órgãos públicos e privados, estaduais,
nacionais e estrangeiros, nos termos da Lei, ouvido o Conselho de Administração;

li - Firmar convênios, acordos, contratos e ajustes com órgãos da Administrnção pública
direta ou indireta, inclusive fundações e entidades privadas;

Ili - Receber doações e subvenções;

IV - Adqui1ir áreas destinadas à implantação ou ampliação de Distritos comerciais ou
Turísticos e Áreas Industriais; .

\/ - Alienar, através de contratos de compra e venda, terrenos e equipamentos de apoio
destinados à instalação de unidades de comércio, industrias, e de serviços;

VI - Arrendar equipamentos de apoio ao desenvolvimento do setor produtivo;

VII - Arrecadar e administrar os recursos financeiros oriundos das prestações dos seus
serviços;

VIII - Utilizar outros mecanismos que se fizerem necessários ao cumprimento de seus
objetivos, tais corno desapropriação, observada a Legislação própria .

Art 4.0
- Para o desenvolvimento ou execuçãr. dos serviços inerentes às atividades de

que trata o Art. 1.0 desta Lei, poderão ser cedidos os empregados da COMDESTRA,
obedecendo a legislação pertinente .

Art. 5.0
- Para a realização de seus objetivos a COMDESTRA poderá participar de

outras sociedades, visando estimular o. crescimento do setor econômico do Município de Trairi
Ceará .

Art. 6°. Para atender as despesas de implantação e início das atividades da
COMDESTRA, neste exercício, fica o Poder Executivo autorizado, nos termos do Art. 42, da Lei
4320/64, a abrir um crédito adicional e especial até o montante de R$ 100.000,00 (cem mil
reais).

Parágrafo Primeiro: O Decreto que abrir os créditos adicionais, de que trata o caput do
presente artigo, indicará nos termos do Art. 43, da Lei 4320/64, os recursos disponíveis para
acorrer as despesas .

Parágrafo Segundo: Nos exercícios subseqüentes, as despesas para manutenção e
custeio das atividades da COMDESTRA serão incluídas no orçamento anual, sem prejuízo da
utilização cios recursos próprios que a Companhia ven\1a a auferir .

Art. 7. º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação .

Art. 8. 0
- Ficam revogadas as disposições em contrário .

PAÇO MUNICIPAL DE TRAIR!, em 08 de Março de 2005 .

JOSI~- PREFEITO MUNICIPAL

,